
 

I. MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN 
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN 
DPTO. OBRAS Y MANTENCIÓN. 
 

REGULARIZA DECRETO APRUEBA ANEXO REAJUSTE DE IPC DEL 
CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS, 
<ANEXO N° 3 MATERIAL DE GASFITERÍA=, PARA LICEOS, ESCUELAS, 
SALAS CUNAS Y JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE 
LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN. 

 
 

VISTOS: Las facultades que me confiere la Ley 18.695, Orgánica Constitucional 
de Municipalidades; las instrucciones contenidas en la Ley N° 18.883, sobre Estatuto Administrativo para Funcionarios 
Municipales; La Ley de Compras Públicas N°19.886, de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios y su reglamento; la ley N° 21.634, que moderniza la Ley 19.886 de Compras Públicas; El Decreto Alcaldicio N° 
6405, de fecha 04 de junio del 2019, que ordena uso de sistema web en los documentos oficiales, públicos, municipales a 
contar del 01 de julio del 2019. 

 
 

CONSIDERANDO: 
       

1.- De conformidad al Decreto Alcaldicio Nº 5961, del 30 de mayo del 2023, que 
aprueban Bases Administrativas – Técnicas y llama a propuesta pública para <CONTRATO DE SUMINISTRO MATERIAL 
DE REPARACIÓN Y OTROS, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS Y JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS 
DEL DAEM, DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN, por el periodo de 24 meses, cuya finalidad es ejecutar todo lo 
señalado en las Especificaciones Técnicas, entre otros adjuntos de la Licitación ID 2471-76-LE23. 
 

2.- Con fecha 27 de junio del 2023 y en virtud del Decreto Alcaldicio N° 7141 de 
fecha 23 de junio del 2023, se adjudicó la Licitación N° ID 2471-76-LE23, al proveedor FERRETERÍA MULTICOMERCIAL 
LTDA., RUT: 76.313.257-9, que ha resultado el oferente que da cumplimiento a lo solicitado en las Bases Administrativas 
Especiales y Especificaciones Técnicas, conforme al Acta de Evaluación, Informe N° 2471-76-LE23 de fecha 11 de junio del 
año 2023. 

 
3.- Que, con fecha 05 de julio del año 2023, se suscribe CONTRATO DE 

SUMINISTRO DE MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS, <ANEXO N° 3, MATERIAL DE GASFITERÍA= PARA 
LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS Y JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE LA I. 
MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN, por un período de 24 meses, aprobado mediante el Decreto Alcaldicio N° 7827 de misma 
fecha. 
 

4.- Lo dispuesto en las Bases administrativas especiales punto N° 16.4 
REAJUSTE DE LOS MONTOS DE CONTRATO que señala: Una vez transcurridos 12 meses del contrato se realizará un 
anexo de contrato solo por el aumento correspondiente al reajuste de los valores de los productos adjudicados, ese se 
realizará según el IPC acumulado de los 12 meses anteriores al mes de renovación del contrato de acuerdo a los valores 
indicados por el Instituto Nacional de Estadísticas.    
 

5.- Que, de acuerdo a lo señalado en el punto anterior, los valores se reajustaron 
en un 3,8%, porcentaje de variación del IPC acumulado de los últimos 12 meses anteriores del contrato. El valor de los 
servicios será de acuerdo a lo señalado en el siguiente recuadro: 

 
N° de 
ID 

Nombre producto Unidad Marca Precio 

4.001 Abrazadera PVC sanitario omega 110mm Unidad EDR 1.353 

4.002 Adhesivo para PVC tradicional 240 cc Unidad EDR 3.985 

4.003 Adhesivo PVC 237ml Unidad VINILIT 5.058 

Código: 280678 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php

Decreto N° 8969 / 2024 Chillán, 22 de Julio del 2024



 

4.004 Asiento WC armonía elongado blanco Unidad FANALOZA 30.141 

4.005 Asiento WC estándar plus blanco Unidad DUSCHY 20.547 

4.006 Asiento WC kínder blanco Unidad FANALOZA 20.547 

4.007 Barra soldadura 15% plata Unidad INDEP 14.843 

4.008 Buje corto de 32 x 20 mm, PVC Unidad EDR 199 

4.009 Buje reducción 25 x 20 mm, PVC Unidad EDR 46 

4.010 Buje reducción 32 x 25 mm, PVC Unidad EDR 91 

4.011 Bushing de Bronce HE-HI 1/2"x3/8" a 1" Unidad EDR 811 

4.012 Cañería cobre 1" tipo L Para Gas, 3mts Unidad TEHMCO 54.407 

4.013 Cañería cobre 1" tipo M Para agua fría o 
caliente, 3mts 

Unidad TEHMCO 41.790 

4.014 Cañería cobre 1/2" tipo L Para Gas, 3mts Unidad TEHMCO 25.633 

4.015 Cañería cobre 1/2" tipo M Para agua fría o caliente, 
3mts 

Unidad TEHMCO 18.257 

4.016 Cañería cobre 3/4" tipo M Para agua fría o caliente, 
3mts 

Unidad TEHMCO 29.516 

4.017 Cañería cobre 3/8" tipo L Para Gas, 3mts Unidad TEHMCO 17.841 

4.018 Codo de Bronce SO-HI con soporte 1/2" Unidad EDR 1.827 

4.019 Codo de Bronce SO-SO con soporte 1/2" Unidad EDR 1.256 

4.020 Codo PVC Gris de 50 mm Unidad EDR 400 

4.021 Codo PVC Gris de 75 mm Unidad EDR 971 

4.022 Codo PVC Sanitario de 40mm Unidad EDR 171 

4.023 Codo so-so de 1/2 bronce Unidad EDR 1.256 

4.024 Codos de Bronce HI-HE 1/2" Unidad EDR 1.279 

4.025 Codos de Bronce HI-HI 3/8" Unidad EDR 3.643 

4.026 Codos de Bronce SO-HE 3/8" Unidad EDR 1.119 

4.027 Codos de Bronce SO-HI 3/8" Unidad EDR 1.360 

4.028 Codos de Bronce SO-SO 3/8" Unidad EDR 934 

4.029 Combinación ducha y tina Unidad EDR 16.296 

4.030 Copla PVC Gris de 75 mm Unidad EDR 742 

4.031 Copla so-so de 1/2 bronce Unidad EDR 1.256 

4.032 Coplas de Bronce HI-HI 1/2" a 1" Unidad EDR 2.261 

4.033 Coplas de Bronce SO-SO 3/8" a 1" Unidad EDR 1.541 

4.034 Cruz de Bronce SO-SO 1/2" Unidad EDR 3.859 

4.035 Curva de Bronce HE-HE 1/2" a 1" Unidad EDR 7.150 

4.036 Curva de Bronce HI-HE 1/2" a 1" Unidad EDR 7.150 

4.037 Curva de Bronce HI-HI 1/2" a 1" Unidad EDR 7.150 

Código: 280678 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

4.038 Curva de Bronce SO-HE 1/2" a 1" Unidad EDR 7.150 

4.039 Curva de Bronce SO-HI 1/2" a 1" Unidad EDR 5.271 

4.040 Curva de Bronce SO-SO 1/2" a 1" Unidad EDR 5.271 

4.041 Expandidor de tubos 3/16" a 5/8" Unidad EDR 26.852 

4.042 Fitting de Bronce de 3/4" (codo, tee, copla, 
uniones etc.) HANN 

Unidad EDR 3.243 

4.043 Fitting de Bronce de 3/8" (codo, tee, copla, 
uniones etc.) 

Unidad EDR 993 

4.044 Fitting de PVC Conduit de 16mm (codo, 
tee, copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 400 

4.045 Fitting de PVC Conduit de 20mm (codo, 
tee, copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 457 

4.046 Fitting sanitario color gris 110 mm (codo, tee, 
copla, uniones etc.) 

Unidad EDR    2.638 

4.047 Fitting sanitario color gris 40 mm (codo, 
tee, copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 457 

4.048 Fitting sanitario color gris 50 mm (codo, tee, 
copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 514 

4.049 Fitting sanitario color gris 75 mm (codo, 
tee, copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 1.085 

4.050 Fitting de Bronce de 1" (codo, tee, copla, 
uniones etc.) 

Unidad EDR 5.894 

4.051 Fitting de Bronce de 1/2" (codo, tee, copla, 
uniones etc.) 

Unidad EDR 1.631 

4.052 Fitting de PVC Hidráulico de 20mm (codo, tee, 
copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 109 

4.053 Fitting de PVC Hidráulico de 25mm (codo, tee, 
copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 228 

4.054 Fitting de PVC Hidráulico de 32mm (codo, tee, 
copla, uniones etc.) 

Unidad EDR 343 

4.055 Fitting universal para wc Unidad HOFFENS 23.563 

4.056 Flange HE 1/2" a 1" Unidad EDR 1.770 

4.057 Flapper cadena metálica Unidad EDR 3.632 

4.058 Flexible de agua HI-HE ½ x 40 cm Unidad EDR 1.474 

4.059 Flexible de agua HI-HI ½ x 30 cm Unidad EDR 1727 

4.060 Flexible de agua HI-HI ½ x 40 cm Unidad EDR 1.967 

4.061 Flexible de agua M block ½ x M10 x 40 cm Unidad EDR 7.278 

4.062 Flexible de gas pigtail para cilindro de 45 kilos Unidad EDR 13.702 

4.063 Gas propano 190 grs Balón No aplica 1.758 

4.064 Goma de corte agua fría o caliente Unidad EDR 58 

4.065 HE Unión recta 3/4"x25mm a 1 1/4" a 40mm Unidad EDR 4.567 

4.066 HI tuerca loca, Unión recta 3/4"x20mm 
a 2"x40mm 

Unidad EDR 4.567 

4.067 Hilo Corto de Bronce 1/2" a 1" Unidad EDR 3.403 

Código: 280678 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

4.068 Juego perno de anclaje wc Unidad FANALOZA 1.224 

4.069 Juego tornillo de anclaje de estanque Unidad FANALOZA 4.510 

4.070 Kit flexible y llave angular ½ x 15/16 Unidad EDR 4.356 

4.071 Llave de paso ½= SO-SO Bronce Unidad EDR 4.522 

4.072 Llave de paso ¾= SO-SO Bronce Unidad EDR 5.138 

4.073 Llave de paso gas 1/2 HI - HE Bronce Unidad EDR 10.500 

4.074 Llave lavamanos individual Unidad DUSCHY 8.955 

4.075 Llave monomando lavamanos Unidad DUSCHY 8.293 

4.076 Llave monomando lavaplatos vertical (cuello 
de cisne) 

Unidad DUSCHY 21.055 

4.077 Llave mural para lavadero Unidad DUSCHY 27.400 

4.078 Manguera flexible monomando 50 cms 1/2 HI Unidad EDR 1.863 

4.079 Manilla descarga WC metálica Unidad EDR 4.096 

4.080 Pasta para soldar 100 gr Unidad INDEP 1.345 

4.081 Reducción 25 mm a 20 mm Bronce Unidad EDR 1.752 

4.082 Reducción 3/4 a 1/2 Bronce Unidad EDR 1.752 

4.083 Reducción 32 mm a 25 mm Bronce Unidad EDR 2.299 

4.084 Regulador de gas licuado para cilindro de 45 
kilos 

Unidad CEMCO 48.542 

4.085 Sello antifuga WC cera Unidad FANALOZA 1.329 

4.086 Sifón lavamanos plástico 1 ¼ x 1 ½ Unidad HOFFENS 3.964 

4.087 Sifón lavaplatos plástico 40 mm Unidad HOFFENS 3.964 

4.088 Sifón urinario cromado 40 mm Unidad HOFFENS 35.625 

4.089 Sifón urinario plástico 1 ¼ Unidad HOFFENS 3.824 

4.090 Sika flex - 11 FC Unidad SIKA 17.273 

4.091 Silicona blanca baño/cocina 300 ml Unidad SOUDAL 2.757 

4.092 Soldadura 50% estaño carrete 500 gr Unidad INDEP 22.105 

4.093 Tapa alcantarillado hormigón cuadrada 60x60 
cm 

Unidad VIBROSUR 17.133 

4.094 Tapa alcantarillado hormigón redonda 60 cm Unidad VIBROSUR 11.376 

4.095 Tapa gorro cobre de 20 mm Unidad EDR 288 

4.096 Tapa gorro de Bronce HI 1/2 a 1" Unidad EDR 1.199 

4.097 Tapa gorro de Bronce SO 1/2 a 1" Unidad EDR 1.199 

4.098 Tapón de bronce HI 1 1/2" Unidad EDR 3.037 

4.099 Tapón de bronce HI 1 1/4" Unidad EDR 1.827 

4.100 Tapón de bronce HI 1" Unidad EDR 1.256 

4.101 Tapón de bronce HI 1/2" Unidad EDR 288 

Código: 280678 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

4.102 Tapón de bronce HI 2" Unidad EDR 5.686 

4.103 Tapón de bronce HI 3/4" Unidad EDR 630 

4.104 Tapón de bronce Para soldar 1 1/2" Unidad EDR 3.038 

4.105 Tapón de bronce Para soldar 1 1/4" Unidad EDR 1.827 

4.106 Tapón de bronce Para soldar 1" Unidad EDR 1.199 

4.107 Tapón de bronce Para soldar 1/2" Unidad EDR 299 

4.108 Tapón de bronce Para soldar 2" Unidad EDR 5.686 

4.109 Tapón de bronce Para soldar 3/4" Unidad EDR 630 

4.110 Tapón macho de Bronce HE (Tapa Tornillo) 
1/2" a 1" 

Unidad EDR 1.199 

4.111 Tee 110 x 110 mm sanitario gris Unidad EDR 3.425 

4.112 Tee 110 x 40 mm sanitario gris Unidad EDR 1.850 

4.113 Tee de Bronce HI-HI-HI 1/2" a 1" Unidad EDR 5.926 

4.114 Tee de Bronce SO-SO-HI 1/2"x1/2"x3/8" a 3/4" Unidad EDR 3.083 

4.115 Tee de Bronce SO-SO-SO 3/4" a 1" Unidad EDR 6.383 

4.116 Tee de Planza de 1/2" Unidad EDR 445 

4.117 Tee so-so de 1/2 bronce Unidad EDR 1.770 

4.118 Teflón ¾= 10 m Unidad EDR 274 

4.119 Teflón de gas Unidad EDR 274 

4.120 Terminal de Bronce SO-HE 3/8" a 1/2 Unidad EDR 1.038 

4.121 Terminal de Bronce SO-HI 3/8" a 1/2" Unidad EDR 1.199 

4.122 Terminal hidráulico 20 x 1/2" HE Unidad EDR 80 

4.123 Terminal SO-HI de 1/2 Unidad EDR 1.256 

4.124 Tubo PVC hidráulico Para cementar 20mm 
x 3mts 

Unidad NOVOPLAST 940 

4.125 Tubo PVC hidráulico Para cementar 25mm 
x 3mts 

Unidad NOVOPLAST 1.708 

4.126 Tubo PVC hidráulico Para cementar 32mm 
x 3mts 

Unidad NOVOPLAST 1.626 

4.127 Tubo PVC Sanitario de 40mm x 3mts Unidad NOVOPLAST 1.845 

4.128 Tubo PVC sanitario gris de 110 mm x 3mts Unidad NOVOPLAST 7.097 

4.129 Tubo PVC sanitario gris de 20 mm x 3mts Unidad NOVOPLAST 1.846 

4.130 Tubo PVC sanitario gris de 50 mm x 3mts Unidad NOVOPLAST 2.329 

4.131 Tubo PVC sanitario gris de 75 mm x 3mts Unidad NOVOPLAST 3.683 

4.132 Unión Americana de Bronce HI-HI 1/2" a 1" Unidad EDR 11.833 

4.133 Unión Americana de Bronce SO-HE 1/2" Unidad EDR 3.616 

4.134 Unión Americana de Bronce SO-HI 1/2" Unidad EDR 8.348 

4.135 Unión Americana de Bronce SO-SO 1/2" Unidad EDR 4.119 

Código: 280678 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

4.136 WC descarga 20,5 cm Unidad FANALOZA 198.739 

4.137 WC descarga 30,5 cm Unidad FANALOZA 168.584 

4.138 WC onepiece descarga 30,5 cm Unidad DOMSA 328.957 

 
6.- Que, doña GABRIELA ELENA OLATE DURÁN, Rut. N° 9.304.298-0, 

representante legal del proveedor FERRETERÍA MULTICOMERCIAL LTDA, Rut. N° 76.313.257-9, acepta Anexo Reajuste 
IPC del contrato a contar del 05 de julio del año 2024 hasta el día 04 de julio del año 2025, con los valores reajustados de 
los productos señalados en el punto anterior. 

 
7.- Lo dispuesto en la Jurisprudencia de la Contraloría General de la República e 

los Dictámenes N° 45.749 de 1999 y N° 70.308 de 2009, donde se expresa que, excepcionalmente, pueden dictarse actos 
administrativos con efecto retroactivo, cuando ellos tienen como único objetivo regularizar definitivamente situaciones ya 
consumadas, que ha producido efectos de hecho, con consecuencias jurídicas y que sólo pueden solucionarse por esa vía. 

 
8.- Que, no se pudo formalizar el reajuste IPC antes de la fecha estipulada en 

contrato, debido a la cantidad de procesos que se están llevando a cabo, se dio prioridad a los que se requerían con mayor 
urgencia. 
 

DECRETO: 
 
1.- REGULARIZASE, el Anexo Reajuste IPC CONTRATO DE SUMINISTRO 

MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS, PARA ESCUELAS, LICEOS, SALAS CUNAS Y JARDINES INFANTILES Y 
DEPEDENCIAS DEL DAEM DE LA I. MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN <ANEXO N° 3, MATERIAL DE GASFITERÍA=, 
Licitación Pública 2471-76-LE23, suscrito entre la Ilustre Municipalidad de Chillán y el proveedor FERRETERÍA 
MULTICOMERCIAL LTDA., RUT: 76.313.257-9, a contar del 05 de julio del año 2024 hasta el día 04 de julio del año 
2025, según los montos reajustados indicados en el considerando N° 5, del presente acto administrativo. 

 
 
2.- CÁRGUESE el gasto que irroga la ejecución del presente Decreto, a la 

imputación: 22-04-010 <Material para mantención y reparación de inmuebles= del presupuesto de Educación en Vigencia. 
Estando sujetos a modificaciones futuras. 

 
 

                                     
                                                

ANOTESE, REGISTRESE, TRANSCRÍBASE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE. 

Código: 280678 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php


		APOM
	2024-07-22T12:50:59-0400
	Chillán
	CAMILO FRANCISCO BENAVENTE JIMENEZ
	Firma Decreto


	cargo_firma1: Alcalde de Chillán
		APOM
	2024-07-22T13:23:52-0400
	Chillán
	PEDRO IVAN SAN MARTIN LOPEZ
	Firma Decreto


	cargo_firma2: Secretario Municipal


